
 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 

Tel. 02 667973 

PEC: DIL.Nord@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Nord@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 a 4 

 

\ 

 

 
 
 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Ufficio Amministrazione e Servizi Generali di 

Supporto alle Attività Amministrative  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: procedura per l’affidamento del servizio di vigilanza privata armata presso la sede della 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord e dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Milano tramite  

Richiesta di Offerta (RdO) su MePA  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SERVIZI GENERALI  

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE DEL LAVORO DEL NORD 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 

lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023, approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali in data 18 settembre 2023 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 62 del 29 settembre 2023 con il quale la dott.ssa Patrizia Muscatello è 
incaricata della titolarità della Direzione Interregionale del Lavoro del Nord;  

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 64 del 5 ottobre 2023 recante 

“Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle direzioni centrali e interregionali e 

definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana e territoriali”;  

 

 



 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 

Tel. 02 667973 

PEC: DIL.Nord@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Nord@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 a 4 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 9 del 2.11.2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio 

amministrazione e servizi generali di supporto alle attività amministrative della Direzione Interregionale del 

Nord alla Dott.ssa Francesca Mondelli, la quale è Responsabile unico del progetto in parola;  

VISTO  il D.D. n. 88  del 21 dicembre 2023 recante modifica al D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023; 

VISTO il D.D. n. 22 del 29 febbraio 2024 con il quale si è definita l'articolazione organizzativa delle strutture 

dell'INL; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato alla Direzione Interregionale 

del Lavoro del Nord per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici 

con applicazione agli affidamenti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2024-2026, adottato con Decreto Direttoriale n. 10 del 31 gennaio 2024 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, che consente, per importi inferiori a 140.000,00 
euro, l’affidamento diretto dei servizi e forniture; 

CONSIDERATO che in data 22 aprile 2024 scadrà il contratto relativo al servizio di vigilanza privata armata 
presso gli uffici di questa amministrazione in via Mauro Macchi 7/11 Milano stipulato con la società G4 
Vigilanza spa, con sede legale in Via Cozzaglio 22 – Brescia e che pertanto si dovrà procedere con urgenza 
all’affidamento del servizio di vigilanza per gli anni 2024-2026 (24 mesi); 

CONSIDERATA la necessità di disporre di personale in grado di vigilare sul regolare transito delle persone 

in entrata ed in uscita, di prevenire ed impedire l’intrusione di soggetti non autorizzati e il verificarsi di 

situazioni che possano creare pericolo a persone e cose. Tali attività, alla luce anche delle linee guida Anac 

n.10 del 16/6/2018 sull’affidamento del servizio di vigilanza privata, rientrano nell’ambito di quella che 

viene definita “vigilanza attiva”, riservata ai soli operatori con autorizzazione prefettizia;   

CONSIDERATO che un servizio armato costituisce un vantaggio, in termini di deterrenza nei comportamenti 
aggressivi;  

 
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip Spa;  

PRESO ATTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’affidamento del suddetto servizio in quanto 

la convenzione esistente “Servizi di Vigilanza Armata ed. 2” prevede necessariamente l’acquisto anche dei 

servizi operativi di teleallarme e televigilanza e comprendono anche servizi gestionali di pianificazione e 

programmazione delle attività, gestione ordini di attività a richiesta, gestione del call center, tutte attività 

non necessarie a questo Ufficio;   



 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 

Tel. 02 667973 

PEC: DIL.Nord@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Nord@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 a 4 

 

PRESO ATTO che nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è presente una 

modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e alla Trattativa diretta – denominata “Richiesta 

di offerte” (RdO) rivolta a più operatori economici abilitati che presentano le offerte che saranno oggetto 

di confronto concorrenziale;  

RITENUTO di dover procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio di vigilanza armata 

privata dei locali della Direzione Interregionale del Lavoro del Nord e dello IAM di Milano per un periodo di 

24 mesi, a far data dal 23/04/2024, mediante affidamento diretto tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), rivolta a operatori economici iscritti alla 

categoria "Servizi di Vigilanza attiva"; 

CONSIDERATO di dover aggiudicare l’affidamento secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 3 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, atteso che la procedura riguarda servizi con 

caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato e caratterizzate da elevata 

ripetitività; 

RITENUTO, a seguito di appositi calcoli basati sulla precedente procedura di affidamento del servizio in 

oggetto e tenendo conto del costo medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di 

vigilanza privata adottato con D.M. 21 marzo 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di poter 

quantificare l’importo a base d’asta in € 82.867,20 (IVA 22% esclusa), oltre gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 700,00; 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione su MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), alle condizioni fissate 

nel Capitolato tecnico per un periodo di 24 mesi, a far data dal 23/04/2024, mediante invito di cinque 

operatori economici scelti tra gli iscritti alla categoria “Servizi di vigilanza attiva” ed estratti a sorteggio dal 

MePa; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito secondo le nuove modalità sulla 

piattaforma MePa nella sezione Anac Form; 

 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Francesca Mondelli; 

 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni 
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l'Ing. Pietro Sciarretta in servizio presso la Direzione 
Interregionale del Lavoro del Nord;  

CONSIDERATO, altresì, che la spesa troverà copertura finanziaria sul bilancio di previsione dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro - esercizi finanziari 2024-2026; 

CONSIDERATO che prima di stipulare il contratto questa stazione appaltante verificherà il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

- di procedere alla pubblicazione su MePa della Richiesta di Offerta (RdO) del servizio di  vigilanza privata 

armata presso la sede di via Mauro Macchi 7/11 in Milano per un periodo di 24 mesi con decorrenza 



 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 

Tel. 02 667973 

PEC: DIL.Nord@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Nord@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 4 a 4 

 

dal 23/04/2024, con invito degli operatori economici estratti a sorteggio dal Sistema MePa, iscritti alla 

categoria “Servizi di vigilanza”; 

- di effettuare l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con base della RdO in € 82.867,20 (IVA 22% esclusa), oltre gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 700,00; 

- di impegnare la somma stimata pari ad € 35.803,46 (IVA 22% inclusa), di cui € 700,00 per costi della 

sicurezza interferenziale, sul conto U.1.03.02.13.001 “Servizi di sorveglianza e custodia” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024 e di impegnare la restante somma 

pari a € 65.994,46 (IVA 22% inclusa) sugli esercizi finanziari 2025 e 2026. 

Le offerte economiche che gli operatori economici dovranno presentare non potranno essere superiori 
all’importo complessivamente pubblicato. Le offerte dovranno rispondere alle condizioni indicate nel 
capitolato tecnico, all’interno del quale sarà data evidenza all’applicazione della “clausola sociale”. Le Ditte 
saranno chiamate a presentare le proprie offerte entro il termine di scadenza indicato nel rispetto dei 
principi e delle regole dettate dal sistema di e-procurement.  

Il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della P.A. come previsto dall’art. 52 

comma 3 lett a) e comma 4, nonché dall’art. 1457 c.c.. Il contratto verrà stipulato nelle forme prescritte 

dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del Documento di stipula che sarà valido ed efficace a 

condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al fornitore entro il termine di validità dell’offerta. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in 

Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – www.ispettorato.gov.it 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrazione e Servizi Generali  
(Dott.ssa Francesca Mondelli) 

 

 

 
 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-19T13:10:35+0100
	Francesca Mondelli


		2024-03-19T13:18:17+0100
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-NORD.REG_DETERMINE.R.0000032.19-03-2024




